homines Tergesti incontinenti restituent bona mobilia, per eos

accepta, intromissa seu impedita ipsis Venetis fidelibus, habita—
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toribus et subiectis domini Ducis, que reperirentur ad presens

esse eius bonitatis, cuius esse debent. De illis vero bonis mobi-

libus, que non reperirentur, seu que essent consumpta vel deva-

stata, facient satisfactionem et emendationem in quatuor annis

proxime secuturis; scilicet de quarta parte pro quolibet anno.

Per sapientes autem Venetiarum, qui per dominum Ducem

et eius consilium eligentur, summarie examinari, cognosci,

taxari et diffiniri debeat de domibus et possessionibus destructis

seu devastatis in Tergesto, et de bonis mobilibus ablatis Vene-

tis fidelibus, habitatoribus et subiectis domini Ducis et Venetia-

rum, et de consumptis et devastatis et de valore eorum; et

secundum quod per predictos sapientes vel maiorem partem

eorum fuerit diflinitum, ita debeat observari.

Verum, si aliqui opponere se voluerint ad contradicendum

seu deffendendum, audiantur.

Item promiserunt dicti syndici et procuratores eidem

domino Duci nomine, quo dictum est supra, quod dictum comune

et homines Tergesti reficient et satisfacient comuni Venetiarum

quatuor mille libras denariorum pro restitutione seu emenda

equorum, facta equitatoribus domini Ducis tunc, quando capti

fuerint illi de Tergesto.

Item, quod satisfacient et restituent libras centum gros-

sorum, que donate fuerunt equitatoribus domini Ducis.

Item, quod restituent omnes expensas factas pro captivis

de Tergesto tam in potu et cibo, quam in custodibus. Quas

octo millia libras denariorum et centum libras grossorum et

expensas factas pro captivis, ut dictum est, dicti procuratores

et syndici, syndicario et procuratorio nomine pro comuni et

hominibus Tergesti promiseruut dicto domino Duci dare et sol-

vere in quatuor anuis immediate sequentibus, scilicet quolibet

anno quartam partem predicte pecunie quantitatis, post elapsum

suprascriptorum aliorum quatuor annorum, sub pena duppli

dictarum quantitatum pecunie et sub obligatione bonorum
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comunis et hominum Tergesti: salvis nihilominus fidelitate

domini Ducis et Yenetiarum et pactis, que comune et homines

Tergesti habent cum domino Duce et comuni Venetiarum.

Item est actum et tractatum inter predictum dominum

Ducem nomine comunis Venetiarum et suprascriptos syndicos

comunis et hominum Tergesti, syndicario et procuratorio nomine

pro eis, quod approbato et firmato per ipsos procuratores et

syndicos tractatu, facto per suprascriptum dominum Episcopum

Concordiensem, et prestita securitate et prestito iuramento,

sicut tractatum est, per viginti quatuor personas de Tergesto,

quas domino Duci placuerit nominari, quod libere demittantur

captivi hincinde et ire quo voluerint, remanentibus in Venetiis

ipsis viginti quatuor personis et dicto domino Episcopo Ter-

gestino, donec edifieia portentur Venetias, et muri et fortilicia

facta supra mare tollantur, sicut dictum est supra.

Item est actum inter dictum dominum Ducem nomine

comunis Yenetiarum et dominum Lippum de Capponi, nomine

ipsius Patriarche, et dominum Jacobum de Ragogna, procura-

tores domini Comitis, nomine ipsius domini Comitis, quod incon-

tinenti firmato presenti contractu captivi debeant relaxari

hincinde.

Preterea dominus Dux nomine, quo dictum est supra,

fecit remissionem civibus Tergestinis de dampnis datis in mari

et in terra in guerra predicta extra Tergestum, et de inipriis

et offensis, et etiam de penis incursis de comuni ad comune.

Preterea dicti syndici et procuratores comunis et homi-

num Tergesti in animabus Potestatis vicarii et hominum con-

silii et comunis Tergesti et eorum ad sancta Dei evangelia

iurauerunt, quod predicta omnia et singula per dictos procu-

ratores et syndicos promissa et facta attendent et inviolabiliter

observabunt.

Item fuerunt dominus Dux et domini procuratores et

syndici suprascripti in concordia, quod instrumenta contractus
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et iura, que tam Veneti, quam Foroiulienses, Tergestini et alii

Istriani ante initium presentis guerre inter se contraxerunt et

habebant, in suo debeant robore permanere; ita, quod quilibet

eorum possit eis uti, non obstantibus pactis et conventionibus

comprehensis in isto instrumento.

Preterea dominus Dux nomine suo et comunis Venetia-

rum elegit pro parte sua et comunis ipsius nobiles et honora-

biles viros , dominos Jacobum Falctro et Andream de Molino,

et dominus Lippus Capponi, procurator domini Patriarche Aqui-

legiensis, pro ipso domino Patriarche et ecclesia Aquilegiensi

elegit venerabilem Patrem, dominum Cluinum, Episcopum Ter-

gestinum') et Magistrum Leonardum de Fagognago, canonicum

Aquilegie, in quos dicti domini Dux et procuratores domini

Patriarche nominibus, quibus dictum est supra, promiserunt

tanquam in arbitros, arbitratores et amicabiles compositores de

controversiis et questionibus, que vertuntur et verti possent

inter dictum dominum Ducem et comune Venetiarum ex una

parte, et dominum Patriarcham et ecclesiam Aquilegiensem ex

altera, super jurisdictione temporali civitatum Justinopolis,

Parentii, et Emonensis, et terrarum Pirani, Rubinii et Humagi

et castrorum sancti Laurentii, et Montone, ita, quod possint

cognoscere et diffinire super his; promittentes sibi invicem, et

inter se stare, parere et obedire omni laudo et amicabili com-

positioni atque sententie, quod sive quam dicti arbitri, arbitra-

tores et amicabiles compositores pro bono pacis per Justitiam,

laudum, arbitrium et amicabilem compositionem et secundum

quod eis melius videbitur expedire, usque ad unum annum

proxime venturum, simul et concorditer tulerint inter partes pre-

dictas, et non contravenire sub pena mille marcharum auri,

') Nominis scriptura incerta. Apud Ughell. IUI. aacr. V, 578 Vlivinut,

Ulvinu», Utuinut, Oliveritu. Nobiscum consentit Romanin, qui haec

nomina eiccrpsit.
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hinc inde stipulatione promissa; quam penam pars, que contra

predicta fecerit, parti ea observanti solvere teneatur.

Voluerunt etiam partes, quod accipiantur viri religiosi,

qui ducant partes ad concordiam, in quantum melius poterunt.

Et si contigerit, aliquem predictorum arbitrorum defficere

morte, quod absit , vel alia evidenti et necessaria causa
,

pars,

cuius fuerit talis arbitrator, alium loco sui teneatur et debeat

subrogare infra quindecim dies, sicut commode citius fieri

poterit. Verumtamen alii coarbitri non possint procedere

sine illo.

Insuper dictus procurator domini Patriarche procura-

rio nomine pro eo promisit dicto domino Duci, recipienti et

stipulanti, ut dictum est supra, quod dictus dominus Patriarcha

nomine suo et suorum successorum et Aquilegiensis ecclesie

approbabit et ratilicabit omnia et singula superius promissa et

facta per dictum procuratorem; et quod capitulum Aquilegien-

sis ecclesie supradictis omnibus et singulis consentiet et ea

approbabit et ratilicabit; et quod tam ipse dominus Patriarcha,

quam ipsum capitulum promittent syndico et procuratori domini

Ducis et comuuis Venetiarum, recipienti et stipulanti pro ipso

domino Duce et comuni Venetiarum et pro omnibus et singulis

Venetis fidelibus, habitatoribus et subiectis domini Ducis et

Venetiarum, ad quos hec pertinent seu pertinere possent, sol-

vere et satisfacere et facere satisfieri et solvi et observare et

adimplere et observari et adimpleri facere omnia et singula

suprascripta promissa et facta per dictum Lippum Capponi, pro-

curatorem dicti domini Patriarche, sub penis supra appositis

stipulatione promissis; et quod idem dominus Patriarcha et

capitulum Aquilegiensis ecclesie in unimabus eorum iurari faciet,

quod ea omnia et singula inviolabiliter observabunt et facient

observari; et predicta facient et fieri facient infra octo dies,

postquam dictus dominus Patriarcha fuerit idem requisitus per

nuntium domini Ducis.
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Preterea dominus Jacobus de Ragogna, procuratorio

nomine dicti domini Comitis, promisit dicto domino Duci reci-

pienti, ut dictum est, quod idem dominus Comes approbabit et

ratificabit omnia et singula supra promissa et facta per dictum

suum procuratorem; et quod promittet procuratori et syndico

domini Ducis et comunis Venetiarum recipienti et stipulanti, ut

dictum est, observare et adimplere ea omnia et singula sub

penis superius appositis; et quod iurabit tam ea omnia, quam

pacta inita inter dominos Raynerio Geno Ducem, et comune

Venetiarum et dominum Gregorium, Patriarcham, et dominum

Laurentium Teupulum* Ducem, et comune Venetiarum et pre-

sentem Patriarcham, de quibus supra fit mentio, attendere et

observare. Et predicta faciet et fieri faciet infra octo dies,

postquam dictus dominus Comes fuerit inde requisitus per nun-

tium domini Ducis.

Quibus ita sic peractis memoratus dominus Dux nomine

suo et comunis Venetiarum et pro omnibus et singulis Venetis

fidelibus, habitatoribus et subjectis et fautoribus ipsius et Vene-

tiarum, et dominus Lippo, dominus Jacobus de Ragogna, et

Marcus RanilTtis, Rantolfus de Basilio, et Cremon[t]esius Catta-

panne procuratorio et syndicario nomine pro domino Patriarcha,

domino Comite et eomuni et hominibus de Tergesto et pro

omnibus et singulis fidelibus, habitatoribus et subiectis et fauto-

ribus eorumdem, fecerunt sibi invicem firmam pacem cum pactis

f et conditionibus in isto instrumento comprehensis.

Actum in felici urbe Venetiarum in Ducali palatio.

Ego Marcus Sibotto, Imperiali auctoritate notarius et

Ducalis aule Venetiarum scriba, predictis omnibus interfui, et

ea rogatus scripsi ac signo meo solito roboravi.

Ego Henricus Civitatensis, Imperiali auctoritate nota-

rius, me subscripsi, rogatus super hoc facere simile instru-

mentum.

Fonles. Abtb. II. Brl XIV. 21
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CCCLXXVII.

Commissio Johaunis Danduli, Docis Yenetlarnm, data Angelo Marcello

et Marco Deno pro trcnga cnm Andronico Imperatore confirmanda.

A. d. 1283.

Cfr. diploma sequens nr. CCCLXXVIU.

CCCLXXVIII.

Forma ') trenge Inter dominnm Johannem Dandnlo, Durem Veneriarum,

et Andronicum, Imperatorem Constantinopolitannm, nsqne ad decen-

nlnm*) factum.

A. d. 1283, die 15. m. Junii.

Liber Albus fol. 132— 139. Liber Pactorum IV, fol. 291.

Idem diploma, et quidem ejus autographum, asservat archivum Vindo-

bonense. Est autcin magna membrana, ex tribus partibus composita,

habens ipsius Imperatoris Graeci subscriptionem grandibus literis

rubris: 'Av^pivtxos iv Xpiortii r£> miros ^atiXebs ssci adroxpa-

ro>p Pa>fxaloiv AoOxa; ’Ayftkos Kopvr,vis 6 HoiXaio\iqos. Similem

ultimi Constantini manum exhibuimus in charta lithographica, quae

addita est commentationi nostrae: Griech. Original-lirkundcn

zu r Geseli ic li te des Freis taa tes Ilagusa, in „Sitzungsberichte

der kais. Akad. Wien 1851“.

Inscriptio: MCCLXXXV, die XV. Junii secundum consuetudinem

Latinorum, ",DCXCIII de constitutione mundi. Constantinopoli.

Induciae ad complementum decennii initae inter Andronicum

Palaeologum , Imperatorem Graecorum, Ducham Angelum Comi-

tium (sic) et Johannem Dandulem (sic ), Ducem, et comune Venetiorum.

Bulla aurea pendente.

(XXII.)

Ab alia manu: Treugua cum Imperatore Constantinopolitano

f,
'acta per dominos Angelum Marcello et Marcum Geno anni

MCCLXXXV, mensis Septembris, duratura usque ad decennium.

Bulla aurea deest. Restat filum ejus sericum violaceum.

llanc Libri Albi inscriptionem *) decimum LA.

retinuimus.
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Textus nostri fundamentum est Liber Albus, ex autographi

lectionibus postmodo emendatum. Variantes in margine adno-

tamus.

Nostram treuguam innuere videtur Georgius Paehy-
meres in Andronico Palaeologo IV, 24. (Opp. ed. Bonn. Tom. U,

pag. 326.)

In nomine Dei eterni. Amen.

Nos Andronicus, in Cristo Deo fidelis Imperator et mode-

rator Romeorum, Ducas Angelus Comninus Paleologus, scmper

augustus, notum facimus per presentem paginam vniuersis, pre-

sentibus et futuris, quod, cum inter Imperium nostrum et illu-

strem uirum, dominum Johannem Dandulum, Ducem Venecie,

Dalmatie atque Croacie, dominum terrarum et insularum suo

Ducatui subiectarum, et comune') Venccie et vniuersitatem et

districtum eiusdem habita fuerint uerba de conventione treu-

guarum, pro quibus facte fuerunt usque nunc ambaxate diuerse,

tandem peruenerint finales nuucij ad Imperium nostrum nobiles

et prudentes uiri, dominus videlicet Angelus’) Marcellus et

domiuus Marcus Zeno 3
), transmissi ab ipso illustri Duce et

comuni Venecie, habentes utique plenam commissionem et pro-

curationem firmandi et roborandi puram ct ueram freugam cum

Imperio nostro ex parte ipsius Duris et comunis Venecie secun-

dum formam conuentionum priorum treuge ') ,
que completa

fuit videlicet prelerito tempore per dominum Marcum Bembum,

veruntamen usque ad complementum annorum decem cum exten-

sione in antea termini ipsius temporis, tantum plus, quantum

utrique parti placebit, addi debente uno capitulo, hoc est, ne

infra tempus huiusmodi treuge libertatem habeat una pars tra-

ctare cum aliquo hominum’) conuentionem aliquo modo contra

*) comuni auiogr.

*) Angellus sutogr.

*) dominus (Marcus Zeno) addit

autogr.

*) treugue LA. — Est chryaobul-

lium Michaelis, hujus tomi p. 133;

ibique cfr. p. 137.

5
) omnium autogr.

21 •
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aliam partem, prout inferius manifestius per
1

) ipsum capitulum

distinguetur; consumari utique debebat tota conuentio per dictos

nuncios, attamen impedita fuit propter aliquam particularem

conditionem; volens Imperium nostrum suam ostendere uerita-

tem gratia Christi, et quia non renuit treugam ipsorum, set

quemadmodum semel dixit et intimauit per suos nuntios, para-

tum est
!

), ipsam firmare et perficere: ecce, quantum in se est,

ipsam complet conuentionem. Et si acceptauerit ipsam illustris

Dux et comune Venecie, confirmare debeant ipsam treuguam et

iurare, approbantes eamdem 3

) formam presentis conuentionis et

concordie, prout singillatim inferius distinguetur. Et sic Impe-

rium nostrum firmam et ratam ipsam habebit, prout per presens

instrumentum sacramentale eius, aurea bulla munitum, adimplet

secundum eamdem formam treugue, que per dictum dominum

Marcum Bembum facta fuit retrobactis temporibus, simul

cum additione prefati ') capituli et predicto termino decem

annorum.

Jurat ergo nostrum Imperium ad sancta Dei euangelia et

ad honorabilem
3

) et uiuificam crucem, secundum quod presen-

tes prefati nobiles et prudentes uiri, uidelicet dominus Angelus

Marcellus et dominus Marcus
6

) Zeno, proprijs oculis
7

) inspexe-

runt, habere et conseruare per nos et Imperium nostrum illu-

stri Duci et comuni Veneciarum et hominibus Veneciarum et

successoribus eorum ueram ct puram treuguam 3
), tam in mari,

quam in terra, sine omni fraude, usque ad complementum anno-

rum decem, et tautum plus, quantum erit de concordia et uolun-

tate utriusque partis; ita tamen, quod completis huiusmodi

decem annis et extensione, que in antea erit ex uoluntate et

consensu utriusque partis, queeunque parcium ipsam treuguam

*) per adii, in LA.; ont. autogr.

*) esse LA.

4
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noluerit') ultra predictum terminum, teneatur per sex menses

notificare alteri parti, quod eam nolit, et quod treugua sine

corrumptione conseruetur infra dictum terminum sex mensium,

et una pars alteram non offendat, set promissa omnia secun-

dum tenorem treuguarum omnimode conseruentur. Et quod

non offendet ipsos’) Imperium nostrum uel gentem eorum, nec

offendi faciet uel offendi permittet per se uel per alium ullo

modo uel ingenio. Nec etiam infra terminum dicte treuge et

extensionis, que in antea erit ex consensu et uoluntate utrius-

que partis , libertatem habebit uel poterit Imperium nostrum

facere aliquo modo aliquam conuentionem seu tractatum cum

aliquo uel aliquibus omnium Christianorum uel paganorum

contra dictum Ducem uel comune sive aliquam partem ipsorum.

Computabitur autem terminus decem annorum et extensionis, que

in antea erit, ex uoluntate et consensu utriusque partis ab illo die,

quo uidelieet illustris Dux acceptabit et confirmabit et iurabit pro

se
3

) et consilio suo minori et maiori et comuni
1

) Venecie, atten-

dere et conseruare inuiolabiliter ipsam treuguam et omnia infra-

scripta capitula eius secundum tenorem presentis conuentionis.

De insula eorum Crete uel aliqua parte eius non molestabit

ipsos Imperium nostrum uel gentem eorum, nec molestari

faciet aut permittet per se uel per
3

) gentem nostram ullo modo

uel ingenio; et quod homines, quos habet Imperium nostrum

ad ipsam insulam, extrahet eos inde.

Item terras ipsorum de Corone et Muthonc, sicut habent

ipsas et tenent cum omnibus iuribus et honorificencijs suis,

non molestabit Imperium nostrum, aut molestari faciet uel per-

mittet per se uel gentem nostram; nec permittet fieri aliquam

molestiam
6

) ullo modo uel ingenio.

1

) noluerit autogr.; vol. LA.
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Item, quod Dux et comune Venecie liabeant libertatem

iuuare et manutenere insulam Nigropontis ') et illos de Nigro-

ponte
8

) contra Imperium nostrum et gentem et alios omnes

modis omnibus; et imperium nostrum habeat libertatem, prout

habebit uoluntatem, et post se debellare contra ipsam insulam

Nigropontis et contra omnes, qui inuenientur in adiutorium et

defensionem
3

) ipsius in ipsa insula Nigropontis.

Item ad peticionem illustris Ducis et comunis Venecie

recipiet et habebit Imperium nostrum inter ipsam treugam

Marcum Sanutum et Bartholomeum Gisium*) cum gente eorum

et insulis eorum et cum illis, qui tenentur ab eis, eum tali modo,

ut, quemadmodum ipsi pro eis petierunt, obseruare debeant 3

)

ipsi , uidelicet Marcus Sanutus et Bartholomeus Gisius s
) cum

gente eorum et insulis eorum et illis, qui tenentur ab eis, ipsam

treugam ad Imperium nostrum et totam partem et terram

Imperij nostri; et quod non conuenient nec conueniri facient

ullo modo uel ingenio cnm aliquo inimicorum Imperii nostri in

offensione aut aliquo dampno contra aliquam partem Imperij

nostri. Et etiam cursarios non recipient uel suscipient, uenien-

tes contra terras Imperij nostri.

Et si aliquid
7

) contra predicta fecerint, non tenebitur Impe-

rium nostrum conseruare ipsos in ipsa treuga*). Set contra

ipsos quidem assumet uindictam; treuga uero, que (est) inter

Imperium nostrum etVenecias, non corrumpetur propter aliquam

culpam
9
), que eueniret ab ipsis, set permaneat firma.

Item dabit eis in Constantinopoli infra confinium inci-

piens a porta Drungarii, ueniendo a sancto Quintano ad manum

‘) Nigropontis LA.; Nigro-

ponti autogr.
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sinistram, et ueniendo ad cubam ecclesie sancte Marie ad uiam

Corrigiariorum '), ueniendo rursum
8

) usque ad portam Perame;

et a porta Perame usque ad portam Drungarij deintus murum,

hospitia taliter: videlicet pro mansione Baiuli vnum, et aliud

vnum pro mansione consiliariorum
3

) eius, et aliud vnum pro

cannipa rerum comunis Venecie. Pro mercatoribus uero Vene-

tis ab extra uenientibus accipientur per Imperium nostrum ad

pensionem circa dicta tria hospicia alia uiginti quinque, et

dabuntur eis sine pensione pro mansione eorum. Cum autem

plures uenerint mercatores Veneti, dabuntur eis ad similem
4

)

modum in ipsa Constantinopoli et tantum plura hospicia, quanta

sufficientia erunt pro mansione eorum; quemadmodum, quando

uenient pauciores ad opus uiginti quinque dumorum, dabuntur

ipsis paucioribus sufficientia hospicia pro mansione eorum. Rema-

nentia vero hospicia de vigiuti quinque hospicijs aut pluribus

secundum dictam formam dimittantur dominatoribus eorum. Et

iterum uenientibus mercatoribus Venetis, dabit eis Imperium

nostrum secundum similem modum sufficiencia hospicia pro

mansione ipsorum.

Item dabit cis Imperium nostrum ccclcsias duas in Con-

stantinopoli, videlicet ecclesiam sancte Dei Genetricis et eccle-

siam sancti Marci.

Similiter dabit eis Imperium nostrum in eiuitate Thcssa-

lonichensi
5

) ecclesiam, quam tenent Armeni, et circa
3

) ipsam

ecclesiam hospicia, hoc modo: uidelicet unum pro mansione

Consulis
7

), et aliud unum pro mansione consiliariorum suorum,

et aliud unum pro cannipa rerum comunis Venecie.

') Corrigi anorum LA. ; Corri-

giar. autogr. — De hac topogra-
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Pro mercatoribus autem Venetis, uenientibus ab extra,

conducentur per Imperium nostrum alia hospicia viginti quinque,

et dabuntur eis sine pensione pro mansione eorum. Et si plures

ucnerint mercatores Veneti, dabuntur eis ad similem') modum in

ipsa ciuitate Thessalon. et tantum plura hospicia, quanta erunt suf-

ficientia ad mansionem ipsorum; quemadmodum, quando uenient

pauciores ad opus viginti quinque domorum, dabuntur eis pau-

cioribus sufficientia hospitia pro mansione eorum. Remanentia

liero hospicia de viginti quinque hospicijs aut pluribus secun-

dum dictam formam dimittentur dominatoribus eorum. Et iterum

uenientibus mercatoribus Venetis dabit eis Imperium nostrum

secundum similem modum hospicia sufficientia ad mansiouem

ipsorum ').

In alijs ucro locis nostri Imperij habeant libertatem

accipiendi cum pensione uel fictu eorum domos, furnos et

balnea in illis locis, quibus eis uidebitur, sine aliqua contra-

dictione.

Item Veneti gasmuli et heredes ipsorum, quos habebat et

tenebat Potestas Venetorum, quando tenebant Constantinopo-

lim, sint liberi et franki
3

) sicut Veneti.

Item habeant mensuras, stateras, modios, metra et passus

et libras') ad mensurandum et ponderandum, tam in Constan-

tinopoli, quam in alijs terris nostri Imperij, ubi fuerint uel

habitabunt.

Item concedit cis Imperium uostrum habere sacerdotes,

ecclesias cl baptismum secundum consuetudinem eorum in Oon-

sfantinopoli et per alia loca Imperij nostri; que ecclesie, sacer-

dotes et baptisma sint exempta a potentia nostri Imperij et

reuocatione ipsius, quousque tempus freuge
3

) finitum fuerit.
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Item propter ti‘eugam ipsam non expellentur Januenses a

Constantinopoli uel de Imperio nostro; set erit securitas per

Imperium nostrum inter Venetos et Januenses, ita, quod non

offendantur Veneti a Januensibus, nec Januenses a Venetis ab

introitu ') Auidi et infra in mari et in terra, in quacunque parte

inuenti fuerint Veneti et Januenses, et in ipso etiam Mari Maiori.

Et si acciderit’), fieri aliquam offensam
3
) seu dampnum infra

hos confines dicte terre Imperij nostri per Venetum Janucnsi,

et per Januensem Veneto
,
quod imperium nostrum suscipere

debet partem lesam et offensam
4
), et satisfieri illi, cui dampnum

fuerit de offensione et dampno de auere partis offendentis et

dampnificantis, usque ad complementum dimidij anni. Si autem

non inuenerit Imperium nostrum accipere de
5

) auere ab ipsa

parte non obseruante pactum ct satisfacere de

6

) dampno dato

parti, quod satisfaciet ipsi imperium nostrum de camera sua;

habeat autem libertatem imperium nostrum satisfieri de ipso

dampno ab ipsa parte non obseruante pactum.

item habeant libertatem omnes Veneti, et qui pro Vene-

tis se tenent et distringuntur, de quacumque parte uenerint ad

Imperium nostrum, quod debeant habere et esse salui et securi,

liberi ct frauki per totum nostrum Imperium, ubi habet uel

habebit posse
, cum omnibus rebus et mercationibus eorum et

sine, tam in mari, quam in terra. Et quod sit in eorum liber-

tate eundi, standi ct redeundi, emendi et uendendi sine aliquo

impedimento uel dampno et’) sine aliquo dacito, thelonco
8
),

pedagio, comerclo, scaliatico et omni alio datio: ita tamen, quod

dicti Veneti, de quacunque parte uenerint, in omnibus terris

1
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Imperij nostri, ubi portum facere uoluerint in terra Imperij

nostri, teneantur iurare comerclarijs Imperij nostri siue officia-

libus, si requisiti fuerint, quod mercationes omnes, quas

habent
1

), et auere sint Venetorum. Et si mercationes forin-

sccorum habuerint
2

), quod eas manifestabunt eisdem. Et quod

Veneti possint uendere et emere cuicumque homini uel quibus-

cumque hominibus, et a quocumque et quibuscumque uoluerint,

tam Latinis quam Greeis, quam etiam quibuscumque alijs, libere

et absolute. Et etiam, si acciderit
1

), per comerclarios aut officia-

les Imperij nostri aliquid auferri ab aliquo Veneto in aliqua

parte Imperij nostri pro aliqua dictarum occasionum*), quod

Imperium nostrum faciet satisfieri totum, quod ablatum fuerit

Veneto, de uestiario suo aut aliunde, unde fuerit de voluntate

ipsius. Et quod de Venetis, et qui pro Venetis se distringunt
1

)

et tenent, credatur uerbo liaiuli uel aliorum Hectorum, qui pro

Venetis erunt in Imperio nostro, si de aliquo predictorum Vene-

torum, et qui pro Venetis se tenent et distringunt, fuerit aliquod

dubium. Illustris autem Dux et comune Venecie teneantur

auferre sacramentum a Daiulo siue Rectore ucnicnte seu uen-

turis ad terras Imperij uostri, et ponere in eorum commissione,

quod dicere debeant ucritatcm Imperio nostro, et his, qui pro

ipso fuerint
0
). Et quod dicent ueritatem de Venetis, et qui pro

"Venetis se distringunt.

Item occasione frankisie’) Venetorum, quam habent in

Imperio nostro, non imponet, nec imponi faciet, nec permittet

Imperium nostrum de cetero dacilam*) aliquam uel grauamen

alicui Greco uel Latino uel alicui persone in aliqua terra uel
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parte Imperij nostri ‘) nullo modo uel ingenio , et quod sit in

aliquo contra franchisiam Venetorum.

Item non impediet nostrum Imperium, nec impediri faciet

aliquos Venetos mercatores (uenientes) ad terras nostri Imperij,

quin possint, cum eis expedierit uel uolueri[«]t, emere uel emi

facere antennas, temones, arbores, lignamen et alia neccessaria
9

)

pro eorum nauigijs in terra Imperij nostri.

Item, si aliquis Venetus morietur in terra Imperij nostri

testatus uel intestatus, quod bona et res ipsius possint et

debeant intromitti et dispensari per Baiulum siue Rectorem 9

)

Venetorum, siue per Venetos, qui reperti fuerint in illo loco,

sine aliquo impedimento ab Imperio nostro et ab hominibus

Imperij nostri exinde faciendo
4
). Si autem ibi non fuerint

Veneti, quod predicta per Imperium nostrum, uel per eos, qui

pro Imperio nostro fuerint, ibi debeant intromitti et saluari;

et extunc debeat
9

) fieri, secundum quod illustri Duci uidebitur,

uel illis, qui fuerint pro Venetis.

Item, si acciderit, quod nolit Deus, naufragium pati
8
)

aliquem Venetum uel Venetos cum naui sua uel ligno, seu

aliorum forinsecorum’), res eorum salue erunt, et habebunt adiu-

torium ab hominibus Imperij nostri ad recuperandum res eorum.

Item habebunt libertatem Veneti emendi frumentum, et

extrahere ipsum de Imperio nostro cum nauibus eorum seu

lignis, aut forinsecorum, et quocumque uolueriut portare pre-

dictum frumentum , excepto ad terras inimicorum Imperij

nostri, quandocumque centum modia frumenti ualuerint yperpe-

rorum centum et infra; ct si ultra ualuerint
8

), quam centum
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yperperorum centum modia frumenti, non possint frumentum

extrahere de Imperio nostro sine licencia Imperij nostri. Et si

modius augmeutaretur, debeat esse secundum rationem augmen-

tationis
1

).

Similiter, si
2

) aliquis Venetus uel Veneti uenerint a

Mari Maiori
3

) cum naui') uel aliquo ligno, tam Veneti

quam forensis, cum frumento uel blado, quod possint ire cum

ligno ipsorum uel forinsecorum et frumento seu alio blado

libere, sine contradictione Imperij nostri uel alterius persone

Imperij nostri.

Item, si aliquis Venetus fecerit offensam de Imperio

nostro alicui Greco, si inuenietur
5

) ipse Venetus, teneatur

Baiulus siue Rector, qui pro Venetis fuerint, facere uindictam

secundum rationem. Si autem non inuenietur malefactor, detur

ei terminus usque ad medium annum ad comparendum 6
) et

satisfaciendum
7

) de offensis per eum factis; et si infra pre-

dictum terminum uencrit, faciet de eo iusticiam Baiulus siue

Rector, ut dictum est. Et si non inuenietur, Baiulus siue Rector

uel eius uicarius mittet et significabit per loca et terras, ubi

Veneti habent posse, ita, quod possint inueniri de rebus male-

factoris, et de rebus, que inuenientur, satisfieri illi, qui iniuriam

passus fuerit. Et si acciderit, quod nolit Deus, aliquem Vene-

tum interficere aliquem Grecum, dictus Venetus debeat iudicari

per Imperium nostrum. Et si Venetus occiderit aliquem

Venetum tam in Constantinopoli, quam extra, debeat iudi-

cari per Baiulum siue Rectorem, qui fuerit pro Venetis in

partibus illis.
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Item relaxabit Imperium nostrum omnes earceratos et

detentos Veuetos in omnibus terris Imperij nostri, ubicunque

fuerint detenti, libere et absolute. Similiter relaxabit illustris

Dux et comune Venecie omnes Grecos, quos habent tam in

Crete
1

) insula, quam in Corone et Muthone 3

) et Nigroponte

et alibi earceratos et detentos, libere et absolute, ita, quod, si

dicti Greci voluerint remanere in
3

) terra dictarum partium,

quod possint ibi esse indempnes a Venetis; et si uenire volue-

rint ad terras Imperij nostri cum eorum familijs, quod ire libere

permittantur.

Item non retinebit Imperium nostrum
4
), nec retineri

faciet, uel mittet uel faciet mitti nauigium Venetorum ad

aliquam partem contra eorum uoluntatem per totum Imperium

nostrum.

Item non permittet
3

) fieri Imperium nostrum aliquod arma-

mentum in terra nostri Imperij contra Venetos. Et si alicui eorum

uel aliquibus dampnum aliquod factum fuerit per huiusmodi

armamentum, emendabitur per Imperium nostrum.

Et si aliqui Veneti cursarij fecerint aliquod dampnum ad

terram Imperij nostri, teneatur Baiulus siue Ilector uel cius uica-

rius, qui pro eis illuc fuerint, per sacramentum, bona fide, sine

fraude, inuenirc eos et tenere ct facere uindictam de illis, qui

robariam
6

) fecerint, et accipere res eorum et restituere illis,

quibus res ablate fuerunt
7

), exceptis Venetis, qui tenent et

tenebunt de insulis, que non sunt subiecte illustri Duci et comuni

Venecie.
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Et si de alia gente uel de insulis huiusmodi, que non sunt

subiecte illustri Duci et comuni Venecie, venerint eursarij contra

terras Imperij nostri, non recipient ipsos Veneti ad terras et

insulas eorum, set expellent eos et pugnabunt contra eos, sicut

expellentur de parte imperij nostri. Si uero aliqui fuerint, qui

recipient dictos cursarios, et habuerint penam ab Imperio nostro,

non tenebitur propterea nostrum Imperium de sacramento pro

pena facta in eos, qui dictos cursarios receperint, ut dictum est.

Si aduenerit
1

), quod aliquid contra dictam conuentioncm et

treugam factum fuerit ex parte Ducis et comunis Venecie uel

Venetorum, non rumpet Imperium nostrum propter hoc statim

ipsam conuentionem uel treugam, nec movebit propter hoc

guerram contra Venetos; set potius signiticaliit eis Imperium

nostrum, ut emendetur, quicquid contra dictam treugam fuerit

attentatum. Et e conuerso, si aliquid ex parte Imperij nostri

factum fuerit ad partem Venetorum et comunis Venecie contra

ipsam treugam uel conventionem sive capitula eius, non rum-

pent
1

) propterea statim ipse Dux et comune Vencciarum atque

Veneti treugam, nec mouebunt propter hoc guerram contra

Imperium nostrum; set significabunt nostro Imperio, quod

facium fuerit, ita, quod emendari debeat, quicquid factum fuerit

contra istam couventionem vel treugam.

Item, si aliqui mercatores Imperij nostri et terrarum

nostrarum voluerint venire Venccias 3
) ad mercandum, possint

in Venecijs vendere merces, quascunque voluerint, sine aliquo

impedimento, solvendo tamen comerela per Ducem et comune

Venecie ordinata.

Ex alia quidem parte similiter prefatus*) illustris Dux

pro se et consilio suo et toto comuni Veneciarum, habita
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licentia et parabola ah ipso consilio et comuni Venecie

jurandi cum voluntate ipsorum in animabus eorum, promittet

Imperio nostro, et ad sancta Dei euangelia iurabit et ad veram

et venerandam crucem
,
presentibus nuncijs nostris , sacratis-

simo uidelicet metropolita Mitilinensi '), ypertimo domino

Dimitrio Yrinico
1

), et domicello Impcrij nostri Constantino

Foscamalo*), ambobus uel alteri eorum, et recipientibus siue

recipiente juramentum cius nomine Imperij nostri, ut, prout

dictum est*), conscruare debeant ipse Dux et comune Venecie

et Veneti et successores eorum et tenere ueram et puram

treugam cum Imperio nostro et karissimo lilio nostro Impera-

tore, domino Michaele Duca Angelo Comnino Paleologo, et

heredibus et successoribus Imperij nostri , et tota terra Roma-

nie subiecta Imperio nostro, sine aliqua fraude, tam in mari,

quam in terra, usque ad complementum decem annorum, et

tantum plus
9

), quantum erit de uoluntatc et consensu utriusque

partis; ita tamen, quod completis decein annis et extensione,

que 6

) in antea erit, ex consensu et voluntate utriusque partis,

queeumque purcium ipsam treugam noluerit ultra dictum ter-

minum, teneatur per sex menses alteri parti notum facere,

quod cam nolit, et treuga sine corruptione seruetur infra dictum

terminum sex mensium, et una pars
7

) alteram nou offendat, set

omnia promissa secundum tenorem treuge omnimode conser-

uentur. Et quod nos vel Imperium nostrum seu gentem et

terram Romanie subiectam Imperio nostro non ofTendant, nec

offendi facient, nec offendi permittant per se uel per alios ullo

') Mililinen. LA. ; Milii in.

autogr.

’) Sic autogr. ; Trimco LA.

An tronico? Certo hoc nomine

suppleas seriem metropolitarum

Mytil. apud LeQnien. I. 1. 1, 952.

*) Fasc. LA. ; Fosc. autogr.

' ) prout dictum LA.; pr. di-

ctum eat autogr.

5
) et tantum LA.; et tantum
plua autogr.

*) quod LA.; que autogr.

’) menaea. ..para om. LA. ; dedi-

mus ex autogr.
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modo uel ingenio; et quod terras Ilomanie et insulas subiectas

Imperio nostro uel aliquas partes Imperij nostri seu gentem

nostram ullo modo molestabunt, uel molestari facient, uel per-

mittant per se uel per alios ullo modo uel ingenio; et non

associabunt se uel aliquem Venetum associari permittant cum

aliqua gente Cristiana uel pagana seu cum aliqua persona con-

tra Imperium nostrum et terras et gentes Romanie subiectas

Imperio nostro ; et quod non permittent aliquem portare aliquam

personam contra Imperium nostrum et gentem et terras Imperij

nostri; nec conuenient, nec permittent, quod aliqui patroni

nauium uel nobilium Venecie conuenire debeant cum aliquibus

Regibus, Principibus uel Baronibus seu Comitibus uel comuni-

tatibus seu cum aliquibus alijs contra Imperium nostrum aut

contra terram sine exercitum uel gentem nostram subiectam

Imperio nostro, ad hoc, quod possint offendere Imperium

nostrum; et quod non naulizabunt uel nauiizari facient uel

permittant per se uel per aliquam personam aliam naues uel

alia ligna seu uasa de comuui ipsorum uel de aliquibus specia-

libus personis Venecie ad portandos inimicos ad terram Imperij

nostri.

Item infra terminum dicte treugue et extensionis, que in

antea erit de uoluntate et consensu utriusque partis, non habe-

bit libertatem illustris Dux et comunc Venecie et omnes, qui

de parte Venecie sunt et gente sua , facere aliquo modo ullam

conuentioncm sive tractatum cum aliquo uel aliquibus omnium

Cristianoruin uel paganorum contra Imperium nostrum uel

aliquam partem Imperij nostri. Terminus autem decem anno-

rum et extensionis, que in antea erit, de uoluntate et consensu

utriusque partis computabitur, ut superius dictum est, a die

illo, quo uidelicet ipse illustris Dux acceptabit et confirmabit et

iurabit pro se et comuni Veneciarum attendere omnia ct facere

obseruari formam buiusmodi treugue ct omnia et singula supra-

dicta capitula firma ct inuiolabilia.
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Cum autem multis habitis uerbis ex parte
1

) illustris Ducis

et eomuuis Venecie ct parte ipsius de prefatis dampnis tem-

pore priorum treugarum tam ulijs, quam de duabus nauibus,

liumbiza') scilicet et Zoclla, et de omui alio dampno facto

tempore uitc felicis mcinoric Imperatoris domini ct patris

Imperij nostri conuenerint Imperium nostrum, dare ipsis yper-

perorum viginti quatuor millia, ut dissolueretur totaliter, que

in antea fieri possit, questio de huiusmodi dampnis, promittit

Imperium nostrum et iurat secundum eadem iuramenta ad

sancta Dei euangelia et ad honorabilem et uiuificam crucem,

quod, cum illustris Dux acceptabit, approbabit et confirmabit

sepe dictam treugam, et iurabit pro se et pro toto comuni

Venecie, cum presentatum fuerit, quod super ipsam conuentio-

nem treugue fieri debet, instrumentum sacramentale, ipsi dabit

Imperium nostrum sine aliqua dilatione
1
) et prolixitate dierum

et mora et conditione*) prodicta viginti quatuor milia yperpe-

rorum illi uel illis, quem uel quos mittet ipse illustris Dux et

comune Venecie ad Imperium nostrum pro recipiendis") dictis

yperperis; et quod facere possit de ipsis id, quod per ipsum

Ducem uel comune Venecie illi uel illis mandatum fuerit; et

extunc nulla questio fiet nec nunc, nec futuris temporibus pro

dictis dampnis nec Imperio nostro, nec heredibus et successo-

ribus Imperij nostri ex parte Ducis et comunis Venecie aut

successorum et tocius partis eorum. Similiter nec Imperium

nostrum, nec heredes nostri et successores requirent unquam

a Duce") uel comuni
7

) aut a tota parte Venetorum dampna,

que facta fuerint ex parte ipsorum parti Imperij nostri tempo-

ribus dictarum treugarum et in uita felicis memorie Imperato-

ris patris et domini Imperij nostri; set erunt etiam ipsi in hijs

‘) partis LA.; parte autogr.

*) Rumb. LA.; Bumh. autogr.

3
) di lac t. LA.; dii at. autogr.

*) c o n d i e t. LA. ; condic, autogr.

Fontes. AbUi. II. Bd. XIV.

5
) recipiendo LA.; recipien-

dis autogr.

*J Duce LA. ; Duci autogr.

7
) comune LA.; comuni autogr.
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ex nunc et futuris temporibus sine molestia a nobis et lota

parte nostra, cum una pars alteri fecerit') ct faciet tinein et

remissionem finalem omnium predictorum dampnorum.

Supradicta uero omnia promittimus
3

), secundum quod

iurauimus pro nobis et Imperio nostro, habere et tenere et

conseruare firma et inuiolabilia, dare etiam, secundum quod

dictum est, dicta uiginti quatuor milia yperperorum, si illustris

Dux acceptabit, ut superius dictum est, et iurabit ct confirmabit

pro se et consilio minori et maiori toto et comuni Venetie,

habita licentia et parabola ab ipsis secundum consuetudinem

eorum ad sancta Dei euangelia et honorabilem et uenerandam

crucem, hec omnia habere firma et rata et tenere et facere

teneri et conseruari inuiolabiliter.

Ad horum autem omnium 3

) cautelam presens instrumen-

tum sacramentaie fieri jussit Imperium nostrum per manus

Ogerij, nostre Serenitatis familiaris notarii*), et aurea bulla

pendente Imperij nostri muniri.

Actum in urbe nostra felicissima Constant/nopoi.i , in nostro

sacro palatio Blachernarum, die Veneris quinto decimo mensis

Junij, tercie decime indictionis, anno a constitucione mundi

secundum numerum Grecorum sexto milleno septimo centeno

nonagesimo tercio, secundum uero consuetudinem Latinorum

ab incarnatione Domini anno millesimo ducentesimo octuage-

simo quinto, presentibus magnificis uiris in Imperio nostro, et

uidelicet cognato karissimo Imperij nostri magno logotheta

domino Theodoro Musalone, karissimo consanguineo Imperij

nostri domino Andronico Comnino Paleologo, karissimo con-

sanguineo Imperij nostri prothosevasto domino Andronico Com-

nino Paleologo, karissimo cognato Imperij nostri domino

') fecerit LA.; feceri n t aitlogr. '
) omnem LA.; omnium aufogr.

s
) prem. LA.; proni, autogr. *) notarii LA.; notarius autogr.
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\sachio Comnino Turnichi
1

), auunculo Imperij nostri parachi-

mumeno magne sfendonis’) domino Constantino Duca Nestingo,

pauseuasto seuasto familiari Imperij nostri logotheta
3

) de

genico*) domino Constantino Acropolita 6

), panseuasto seuasto

familiari Imperij nostri yparco 6
) domino Manueli Musalo 7

), et

alijs quampluribus nobilibus Imperij nostri.

CCCLXXIX.

I onlirnuli» trengac, inter Imperitiorem Graecum et Ducem Venetiarum

faci*.

A. d. 128”). die 28. m. Julii.

Liber Pactorum IV, fol. 282.

In nomine Dei ctcrni. Arnen.

Nos Joannes Dandulo, Dei gratia Venetiarum, Dalmatie

atque Chroatic Dux, dominus terrarum et insularum nostro

Ducatui subjectarum, notum facimus per presentem paginam

universis, presentibus et futuris, quoniam ad antiquum amorem

et veram dilectionem, quam ad altitudinem Imperij Romanie

habuerunt antecessores nostri cum tota patria Venetiarum et

habemus, sicut dinoscitur antiquitus, et, sicut debebat fieri,

intendentes ad reconciliandum nos et totum comune Venetiarum

cum excellentissimo domino Andronico, in Christo Deo fidele

Imperatore et moderatore Romeorum, Duca Angelo Comneuo

Paleologo semper augusto, et suo Imperio, viam et modum

‘) Turnichi autogr. (i. c. Top-

vixij) ; T u r anch i LA. De hac

gente vid. Du Cang. fami). Byz.

p. i 89.

*) magno sf. LA.; magne sf.

autogr. Subest: rrapaxotpwpevo;

rr4; ni'/i\r4c 7yrs$dvr4 s, i. e. magni

sigilli custos s. accubitor. Cfr.

Codin. de offic. Cp. II, 17 ed.

Vcnet. p. 23, cum nota J. Goar.

22 •

et UuLang. m utroque glossario

atque ad Villehard. p. 301.
J)logotbeca LA.; logotheta

autogr.

%
) ginaco LA.; ginico autogr.

Cfr. supra p. 149.

b
) Aggripolita LA.; Aggripo-

lita autogr.

•) y mpa reo LA.; yparco autogr.

7
) I. e. Musalone.
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quesivimus, per que ipse amor posset melius et decentius ter-

minari ad honorem Imperij nostri et nostrum. Unde diversis

factis amhaxatis ex utraque parte demum missi sunt per nos et

consilium nostrum et comune Venetiarum nuntij ad Imperium

suum nobiles viri, fideles et dilecti nobis, videlicet Angelus

Marcellus et Marcus Geno, habentes commissionem et procu-

rationem ad firmandum et roborandum veram et puram treu-

guam cum Imperio suo ex parte nostra et comunis Venetiarum

secundum formam conventionum prioris treugue
1

), que facta

fuit videlicet preteritis temporibus per civem nostrum Marcum

Bembo; verumtamcn usque ad complementum annorum decem

cum extensione termini temporis tantum plus, quantum utrique

placebit parti, addi debente uno capitulo, hoc est, ne infra

tempus huiusmodi treugue habeat libertatem una pars tractare

cum aliquo hominum conventionem aliquo modo contra aliam

partem, prout inferius manifestius dicitur ipsum capitulum.

Propter aliquam vero particularem conditionem nostri quidem

prefati nuntij non potuerunt conficere conventionem ipsius

treugue. Dictus vero serenissimus et excellentissimus Impera-

tor, quantum in suo erat Imperio, complevit ipsius treugue

conventionem et pactum, secundum quod sacramentale instru-

mentum sui Imperij distinguit particulariter, quod coram supra-

scriptis nuntijs nostris jurauit, et ad nos et comune trans-

misit recipientes et acceptantes. Nos etiam et approbantes

ipsam conuentionem et concordiam
,

presens instrumentum

sacramentale exponimus secundum dictam formam treugue, que

per dictum Marcum Bembo facta fuit prioribus temporibus

simul cum additione premissi capituli et prefato termino decem

annorum.

Operante igitur illo, a quo omnia bona procedunt, ad

veram treuguam, conventionem et concordiam cum ipso excel-

') conventionum priorum treugae legitur in treuga antecedenti, p. 323.
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lentissimo Imperatore et Imperio suo convenimus. Et in primis

nos prefatus Dux pro nobis et consilio nostro et toto comuni

Venetiarum, habita sententia et parabola ab ipso consilio nomine

comunis Venetiarum iurandi super animabus eorum, cum eorum

voluntate approbamus, confirmamus et roboramus omnia et

singula, que in presenti pagina sunt scripta. Et hec omnia pro

nobis et comuni Venetiarum tractata et roborata juramus ad

sancta Dei euangelia et ad honorabilem et vivificam crucem

inviolabiliter tenere et facere obseruari integre, prout inferius

continentur.

Conuentiones autem et capitula sunt hec, que promittimus,

ut superius dictum est. Et iuramus ab hodierna die Sabbati

vigesimo octauo mensis Julij, tertie decime indictionis, anno a

constitutione mundi secundum numerum [Grecortim] sexto

millcno septimo centeno nonagesimo tertio, secundum vero

consuetudinem Latinorum anno incarnationis Christi millesimo

ducentesimo oetuagesimo quinto, habere et conservare nos et

successores nostri et comune Venetiarum et Veneti cum ipso

excellentissimo Imperatore, domino Andronico Duca Angelo

Comncno Paleologo, et karissiino filio Imperii suj, excellentis-

simo Imperatore Michaele Duca Angelo Comneno Paleologo, et

Imperio eorum et heredibus et successoribus Imperij eorum et

tota terra Romanie subiccta Imperio eorum ueram et puram

treuguam, tam in mari, quam in terra, sine omni fraude, usque

ad complementum annorum decem, et tantum plus, quantum

erit ex concordia ct uoluntatc utriusque partis; ita tamen, quod

completis decem annis et extensione, que in antea erit de con-

cordia et voluntate utriusque partis, queeumque partium ipsam

treuguam noluerit ultra dictum terminum, teneatur per sex

menses alteri parti notum facere, quod cam nolit; et quod

treugua sine corruptione conservetur infra dictum terminum

sex mensium, ct una pars alteram non offendat, sed omnia pro-

missa secundum tenorem treugue omnimode conserventur; et
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quod ipsos ve! Imperium eorum seu gentem et terram Romanie

subiectam Imperio eorum non offendemus, nee offendi facie-

mus, ue! lesionem pati per nos uel per alios ullo modo vel

ingenio.

Et quod terras Romanie et insulas subiectate fsubtectas

]

Imperio eorum vel aliquam partem Imperij eorum vel gentem

eorum nullo modo molestabimus uec molestari faciemus, vel

permittemus per nos vel per alios ullo modo vel ingenio. Et

quod non uniemur nec aliquem Venetum uniri permittemus

cum aliqua gente Christiana vel pagana, vel cum aliqua per-

sona contra Imperium eorum et terram et gentem Romanie

subiectam Imperio eorum.

E t quod non dimittemus aliquem Venetum portare aliquam

personam contra Imperium eorum et terram et gentem Imperij

eorum.

Et quod non paciscemur vel permittemus alicui patronum
1

)

navis ve! nobilibus Vcnetiarum pacisci cum aliquibus Regibus,

Principibus, Comitibus vel Baronibus seu communitatibus contra

Imperium eorum, vel contra terram eorum, seu contra exerci-

tum eorum, aut contra gentem subiectam Imperio eorum in

aliquibus, ut possit Imperium eorum offendi.

Et quod non naulizubimus vel naulizare faciemus vel per-

mittemus per nos vel per alias personas vel alia ligna seu vasa

de comuni nostro vel de aliquibus spetialibus personis Veneto-

rum ad portandum inimicos Imperij eorum ad terras et Impe-

rium eorum.

Item infra terminum ipsius treugue et extensionis, que in

antea erit ex voluntate et concordia utriusque partis, non habe-

bimus libertatem nos Dux et comune et omnis partis Veuctia-

rum et gentis partis Venetiarum , facere aliquo modo aliquam

conventionem seu tractatum cum aliquo vel aliquibus omnium

patrono?
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Christianorum vel paganorum contra Imperium eorum, vel totam

partem Imperij eorum.

Terminus autem decem annorum et extensionis, que in

antea erit ex voluntate et concordia utriusque partis, computa-

bitur a suprascripto die, quo videlicet nos Dux acceptantes et

roborantes ipsam treuguam iuramus pro nobis et toto comuni

Venetiarum, observare et facere observari omnem formam huius-

modi treugue et omnia et singula ipsius capitula firma atque

inviolabilia.

Similiter predictus excellentissimus Imperator pro se et

Imperio suo iurauit ad sancta Dei evangelia et ad honorabilem

et vivificam crucem secundum morem Grecorum, habere et

observare nobiscum Duce et comuni et hominibus Venetiarum

et successoribus nostris veram et puram treuguam, tam in mari,

quam in terra, a dicto die, quo videlicet nos Dux acceptantes

et approbantes ipsam treuguam iuravimus pro nobis et comuni

et hominibus Venetiarum, usque ad complementum annorum

decem , et tantum plus
,
quantum erit de consensu et voluntate

utriusque partis; ita tamen, quod completis decem annis et

extensione in antea, que erit in voluntate et concordia utrius-

que partis, quecumque partium ipsam treuguam noluerit ultra

dictum terminum, teneatur alteri parti notum facere, quod eam

nolit. Et quod treugua sine corruptione servetur infra dictum

terminum sex mensium, et una pars alteram non offendat, sed

promissa omnia secundum tenorem treugue omnimode obser-

ventur; et quod non offendet nos Imperium eorum vel gentem

nostram, aut offendi faciet, vel permittet per se vel per alium

ullo modo vel ingenio. Nec etiam infra terminum huiusmodi

treugue et extensionis
,
que in antea erit de concordia et volun-

tate utriusque partis, habebit libertatem Imperium eorum facere

aliquo modo ullam conventionem seu tractatum cum aliquo vel

aliquibus omnium Christianorum vel paganorum contra nos, vel

comune nostrum, vel totam partem nostram.
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Item de insula nostra Crete, vel aliqua parte eius, non

molestabit nos Imperium eorum vel gentem nostram, nec mole-

stari faciet vel permittet per sfe vel gentem suam ullo modo vel

ingenio. Et quod homines, quos habet Imperium eorum in ipsa

insula, extrahet inde.

Item terras nostras Coroni et Mothoni, sicut habemus

ipsas et tenemus cum omnibus iuribus et honorificentijs nostris,

non molestabit Imperium eorum, vel molestari faciet per se vel

per gentem eorum, nec permittet fieri aliquam molestiam ullo

modo vel ingenio.

Item habebimus libertatem deffendere et adiuuare insulam

Nigropontis et illos de Nigroponte contra Imperium suum et

gentem suam et alios omnes modis omnibus. Imperium autem

eorum habeat libertatem, prout habebit voluntatem et posse,

impugnare contra ipsam insulam Nigropontis et contra omnes,

qui invenientur in adiutorium et defTensionem ipsius in ipsa

insula Nigropontis.

Item ad petitionem nostram recipiet et habebit Imperium

eorum inter ipsam treuguam Marcum Sanutum et Bartholomeum

Guisi') cum gente eorum et insulis eorum et illis, que tenentur

ab eis; tamen tali modo, ut, quemadmodum nos pro ipsis petimus,

obseruare debeant et ipsi Marcus Sanutus et Bartholomeus

Guisi, cum gente sua et insulis eorum et illis, que tenentur

ab eis, ipsam treuguam ad suum Imperium et totam partem et

terram Imperij sui; et quod non conuenient nec conueniri

facient ullo modo vel ingenio cum aliquo inimicorum Imperij sui

in offensionem aut dampnum contra aliquem partis Imperij sui.

Et etiam cursarios non recipient, vel suscipient venientes contra

terram Imperij sui. Et si contra aliquod predictorum fecerint,

non tenebitur Imperium suum conservare ipsos in ipsa Ireugua,

‘) De his cfr. supra p. 138. 32C. Tom. II, p. 3, et C. ilopfii libellam lauti,

p. 7 sq.
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sed contra ipsos quidem sumet vindictam. Treugua vero, que

est inter Imperium eorum et Venetos, non rumpetur propter cul-

pam aliquam, que eveniret ab ipsis, sed permanebit iterum firma.

Item dabit nobis Imperium suum in Constantinopoli infra

confines, incipientes a porta Drongarij, veniendo a sancto Kiu-

tano ad manum sinistram, et veniendo ad cubam sancte Marie

ad viam Corrigiariorum , veniendo inferius usque ad portam

Perame et a porta Perame usque ad portam Drungarij deintus

murum, hospitia, sic videlicet: pro mansione Ilaiuli unum, et

aliud unum pro mansione consiliariorum eius, et aliud unum pro

caneva rerum comunis Venetiarum. Pro mercatoribus vero

Venetis venientibus ab extra accipientur per Imperium suum ad

pensionem circa dicta tria hospitia alia hospitia viginti quinque,

et dabuntur eis ipsa sine pensione pro mansione eorum. Cum

autem plures venerint mercatores Veneti, dabuntur eis ad simi-

lem modum in ipsa Constantinopoli et tantum plura hospitia ad

mansionem, quanta erunt sufficientia, quemadmodum, quando

venerint pauciores ad opus viginti quinque domorum, dabuntur

eis sufficientia hospitia ad mansionem eorum; remanentia vero

hospitia de viginti quinque hospitijs aut pluribus secundum

dictam formam dimittantur dominatoribus eorum. Et iterum

venientibus similiter mercatoribus Venetis dabit Imperium

suum eis ad similem modum hospitia sufficientia ad mansionem

ipsorum.

Item dabit nobis Imperium suum ecclesias duas in Con-

stantinopoli , scilicet ecclesiam sancte Marie Dei genitricis et

ecclesiam sancti Marci.

Similiter dabit nobis Imperium suum in Salonicha eccle-

siam, quam tenent Armenij, et circa ipsam ecclesiam hospitia,

sic videlicet: unum pro mansione Consulis, et aliud unum pro

mansione consiliariorum cius, et aliud unum pro caneva rerum

comunis Venetiarum. Pro mercatoribus autem Venetis venien-

tibus ab extra conducentur per Imperium suum alia hospitia
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viginti quinque, et dabuntur eis hospitia sine pensione ad man-

sionem eorum. Et si plures venerint mercatores Veneti, dabun-

tur eis ad similem modum in ipsa urbe Thessalonicha tantum

plura hospitia, quanta erunt sufficientia ad mansionem eorum;

(et) quemadmodum, quando venerint pauciores ad opus viginti

quinque domorum, dabuntur ipsis paucioribus sufficientia hospitia

ad mansionem eorum. Remanentia vero hospitia de viginti

quinque hospitijs aut pluribus secundum dictam formam dimit-

tantur dominatoribus eorum. Et iterum venientibus similiter

mercatoribus Venetis, dentur eis hospitia ad sufficientiam ad

mansionem eorum.

In aliis vero terris Imperij eorum, cum venerint, habeant

libertatem accipiendi cum pensione eorum vel fictu domos,

furnos et balnea in illis locis, quibus eis videbitur, sine contra-

dictione alicuius persone.

Item Veneti vasmulli et heredes eorum
,
quos habebat et

tenebat Potestas Venetorum, quando tenebamus Constantinopo-

lim, sint liberi et franchi sicut Veneti.

Item habebimus mensuras, stateras, modios, libras et

passus ad mensurandum et ponderandum tam in Constan-

tinopoli, quam in alijs terris suis, ubi fuerint Veneti vel

habitabunt.

Item concedet nobis Imperium suum habere sacerdotes,

ecclesias et baptisma secundum consuetudinem nostram in

Constantinopoli et in alijs terris Imperij sui. Que ecclesie,

sacerdotes et baptisma sint exempta a potentia sui Imperij

et revocatione ipsius, quousque finitum fuerit tempus ipsius

treugue.

Item propter treuguam ipsam non expellentur Januenses

de Constantinopoli vel de Imperio eorum; sed erit securitas

per Imperium suum inter Venetos et Januenses. Et in ipso

etiam Mari Maiori, si acciderit fieri aliquam offensam vel dam-

pnum infra hos confines dicte terre Imperij sui a Veneto ad
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Januenses') et a Januense ad Venetum, quod suscipere debeat

Imperium eorum lesam et dampnificatam partem, et satisfaciat

sibi de offensa et dampno de hancre offendentis et dampnifi-

cantis ipsum usque ad dimidium annum. Si autem non inuenerit

Imperium suum accipere hauere de ipsa parte, que non obser-

uauerit pactum, et satisfacere dampnificate parti, quod satis-

faciat ipsam
2
) Imperium suum de camera sua. Habebit autem

libertatem Imperium suum satisfieri de ipso dampno de ipsa

parte, que non obseruauerit pactum.

Item habeant libertatem omnes Veneti, et qui tenentur

pro Venetis, de quacumque parte venerint ad Imperium suum,

et sint securi et salui per totum Imperium suum, ubi habet vel

habebit posse, cum omnibus rebus et mercationibus eorum et sine,

tam in mari, quam in terra; et quod sit in eornm libertate

eundi, standi et redeundi, emendi et uendendi sine aliquo impe-

dimento vel dampno, sine aliquo datio, tholoneo, pedagio,

comerclo, scalatico et omni alio datio. Et quod venientes Veneti

in omnibus terris Imperii eorum, de quacumque parte venerint,

in quacumque parte Imperij sui voluerint portum facere, tenean-

tur iurare comerclarijs Imperij sui sive officialibus, si requisiti

fuerint ab ipsis, quod mercationes omnes, quas habeant, et

hauere sint Venetorum; et si mercatores
5

) forinsecorum habe-

bunt, quod eas manifestabunt eisdem. Et quod Veneti possint

vendere et emere cuicumque homini et a quibuscumque homi-

nibus, et a quocumque et a quibuscumque voluerint, tam

Grecis quam Latinis, quam etiam quibuscumque alijs libere et

absolute. Et etiam, si acciderit, per comerclarios aut officiales

Imperij sui aliquid auferri ab aliquo Veneto in aliqua parte

Imperij sui per aliquam dictarum occasionum, quod Imperium

*) Lege Janu ensem.

*) Potius ipsi.

s
) Lege mercationes, coii, treuga antecedenti, p. 330.
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faciet restitui totum id, quod ablatum fuerit, de vestiario suo

vel aliunde, unde fuerit de voluntate ipsius. Et quod de Vene-

tis, et qui pro Venetis se tenent, credatur verbo Baiuli vel

aliorum Rectorum, qui pro Venetis erunt in Imperio suo, si de

aliquo predictorum Venetorum, et qui pro Venetis se distringunt

et tenent, fuerit aliquod dubium. Et nos Dux et comune Vene-

tiarura tenebimus ‘) accipere sacramentum a Baiulo sive Rectore

aut Rectoribus, venienti vel venientibus ad terras Imperij sui,

et ponere in eorum commissione, quod debeant dicere verita-

tem Imperio suo et eis, qui pro eo fuerint; et quod dicent

veritatem de Venetis, et qui pro Venetis se distringunt.